REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2003
(Do Sr. Wasny de Roure)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Educação sobre auditoria realizada no
Programa de Merenda Escolar do Distrito
Federal, onde foi contatado desperdício de
verba.

Sr. Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2 º, da Constituição Federal e 115
e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo. Sr.
Ministro da Educação, sobre auditoria realizada no programa de merenda escolar do Distrito
Federal, onde foi constatado o desvio de R$1.064.518,10 entre maio de 2001 e outubro de
2002:

1) Assim, solicitamos cópia integral da auditoria realizada no Programa de

Merenda Escolar, que gerou a devolução pelo GDF de parcela de
R$1.064.518,10.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 20 de março de 2003, em matéria assinada pela jornalista Ana

Beatriz Magno, o Correio Braziliense noticiou que o Ministério da Educação realizou
auditoria no programa de merenda escolar do Distrito Federal e constatou que entre maio de
2001 a outubro de 2002 houve um desperdício de R$ 1.064.518,10.

Doze irregularidades foram constatadas pelos técnicos no relatório final.

Em 2001, R$ 576.290 foram desviados da merenda dos estudantes do ensino

fundamental. O relatório indica falhas nas atas de licitação e problemas nos repasses das
refeições para entidades filantrópicas.

Os auditores indicaram “gêneros alimentícios deteriorados e qualidade e

aceitabilidade da merenda escolar deixando a desejar”.

O GDF foi obrigado a devolver a quantia devidamente corrigida, já tendo

desenbolsado R$ 800 mil, de um total desviado que daria para alimentar 81.866 alunos,
segundo o valor tabelado de R$ 0,13 diário por estudante.

O Ministério da Educação reserva verba exclusiva para os estudantes do

curso noturno, mas em 2001 os 600 alunos não comeram a merenda escolar. Pergunta-se:
quem comeu?

. Assim,  espero contar com o apoio da mesa para o encaminhamento do

presente Requerimento de Informação.

                                    Sala das Sessões, 21 de março de 2003.

WASNY DE ROURE
DEPUTADO FEDERAL – PT/DF